2. Zu dem zweiten Einwand in Bezug auf den Brauch ist zu sagen, dass ein Brauch nicht eine stärkere Geltung gegenüber dem göttlichen Recht noch auch gegenüber dem kanonischen Recht haben kann, wie „Hieronymus, [in dem Brief] *An Lucinius*“ sagt: „Die kirchlichen Traditionen müssen beachtet werden und dürfen nicht durch

**3227** Vgl. Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 7 (ed. Ochoa/Díez, 418 f).

**3228** Ebd.

**3229** Num 18,23.

**3230** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 499 zu II und IV (ed. Bd. IV/2, 738b–739b; in dieser Ausgabe S. 1556–1559).

**3231** Vgl. *Liber Extra*, 3.30.17 (ed. Friedberg, Bd. II, 561 f).

**3232** Vgl. Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* I,15,§ 7 (ed. Ochoa/Díez, 419).

consuetudine aliorumve contrario more possunt subverti». Et Nicolaus Papa, dist. 12: «Consuetudines servandae sunt, si illis non obstat canonica auctoritas». Propterea cum laicos recipere decimas sit contra canonicam sanctionem, nullo modo fit licitum propter consuetudinem.

3. Ad aliud vero quod obicitur quod 'videtur peccare Ecclesia, quod non arcet vel corrigit detentores decimarum nec debet dimittere propter scandalum', dicendum quod est scandalum particulare et scandalum generale. Propter scandalum particulare non est veritas iustitiae dimittenda nec differenda; sed propter scandalum generale, quo scilicet timetur schisma vel generale periculum, differenda est et mitiganda, quia in talibus, sicut dicit Augustinus, hoc solum bene agimus, ut vita hominum corrigatur. In generali autem scandalo non sequitur correctio [742] vel delinquentis vel aliorum; ideo propter generale scandalum suspendenda est repetitio decimarum, quod sequeretur, si universaliter a militibus fieret repetitio per ecclesiasticam censuram. Unde Augustinus dicit, *Contra epistolam Parmeniani*: «Quando crimen notum est et ab omnibus execrabile apparet, ut vel nullos prorsus vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplinae». Item, Augustinus, *Bonifacio*: «Ubi per graves dissensionum scissuras, non huius aut illius hominis est periculum, sed plurimorum strages iacent, detrahendum est aliquid severitatis, ut maioribus malis sincera caritas subveniat». Propter hoc ergo salubriter et meritorie cessat Ecclesia a repetitione decimarum, quae a laicis detinentur.

die Gewohnheit anderer oder eine gegenteilige Sitte anderer umgestürzt werden.“<sup>3233</sup> Und Papst Nikolaus, *Distinctio 12*: „Gebraüche müssen bewahrt werden, wenn ihnen keine kirchenrechtliche Autorität entgegensteht.“<sup>3234</sup> Weil es der kirchenrechtlichen Bestimmung widerspricht, dass Laien die Zehnten nehmen, deshalb wird es auf keinen Fall durch einen Brauch erlaubt.